Si aggiunga un rilievo non messo in luce dalla Miceli. Che l'attività sia imputabile in ultimo al *dominus* potrebbe emergere dal rilievo che assume lo stato soggettivo in sede di esperimento dell'*actio tributoria* e dell'*actio institoria/exercitoria/de iussu*. In tutti i casi ciò che rileva è lo stato soggettivo (scienza o volontà) del *dominus*. Laddove invece lo schiavo agisca per sé, causando un danno patrimoniale, l'azione nossale è sì sempre esperibile contro il *dominus* ma per un fatto di cui è responsabile lo schiavo. Ed infatti, nell'*actio noxalis*, il servo era considerato come partecipante di una qualche condizione soggettiva nel campo del diritto, proprio perché persona»⁶³³.

Da quanto sopra riportato, Miceli⁶³⁴ desume che la *ratio* dell'editto fosse quella di evitare che soggetti estranei a una obbligazione che faceva capo esclusivamente al *pater* fossero colpiti nella loro sfera patrimoniale.

⁶²⁷ M. MICELI, *Sulla struttura*, cit., 321 ss.; ID., *Sulla struttura*, cit., 332 s.

⁶²⁸ Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.7.5: *Haec actio et perpetuo et in heredem datur de eo dumtaxat quod ad eum pervenit*,

⁶²⁹ Gai 4.72: *Praeterea tributaria quoque actio in patrem dominumque constituta est, cum filius servusque in peculiari merce sciente patre dominumque negotietur; nam si quid eius rei gratia cum eo contractum fuerit, ita praetor ius dicit, ut quidquid in his mercibus erit, quod inde receptum erit, id pater dominusque inter se, si quid debebitur, et ceteros creditores pro rata portione distribuant et si creditores querantur minus sibi distributum, quam oporteret, in id quod deest hanc eis actionem pollicetur, quae ut diximus, tributaria vocatur. 72a. Est etiam de peculio et de in rem verso actio a praetore constituta. licet enim negotium ita gestum sit cum filio servoque, ut neque voluntas neque consensus patris dominumque interuenerit, si quid tamen ex ea re, quae cum illis gesta est, in rem patris dominumque uersum sit, quatenus in rem eius uersum fuerit, eatenus datur actio. [uersum autem quid sit, eget plena interpretatione]. at si nihil sit uersum, praetor dat actionem DVMTAXAT DE PECVLIO, et edictum utitur his uerbis. quod edictum loquitur et de eo, qui dolo malo peculium ademerit. si igitur uerbi gratia ex HS – X, quae seruus tuus a me mutua accepit, creditori tuo HS – V soluerit aut rem necessariam, puta familiae cibaria, HS – V emerit et reliqua V quolibet modo consumpserit, pro V quidem in solidum damnari debes, pro ceteris V eatenus, quatenus in peculio sit. ex quo scilicet apparet, si tota HS – X in rem tuam uersa fuerint, tota te HS – X consequi posse; licet enim una est formula, qua de peculio deque eo, quod in rem (patris) domini(ue) uersum sit, agitur, tamen duas habet condemnationes. itaque index, apud quem ea formula agitur, ante dispicere solet, an in rem (patris) domini(ue) uersum sit, nec aliter ad peculii aestimationem transit, quam si aut nihil in rem (patris) domini(ue) uersum intellegatur aut non totum.*

⁶³⁰ Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.1: *Huius quoque edicti non minima utilitas est, ut dominus, qui alioquin in servi contractibus privilegium habet (quippe cum de peculio dumtaxat teneatur, cuius peculii aestimatio deducto quod domino debetur fit), tamen, si scierit servum peculiari merce negotiari, velut extraneus creditor ex hoc edicto in tributum vocatur.*

⁶³¹ Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.9.1: *Eligere quis debet, qua actione experiatur, utrum de peculio an tributaria, cum scit sibi regressum ad aliam non futurum. plane si quis velit ex alia causa tributaria agere, ex alia causa de peculio, audiendus erit.*

⁶³² M. MICELI, *Sulla struttura*, cit., 333.

⁶³³ O. ROBLEDA, *Il diritto*, cit., 81.

⁶³⁴ M. MICELI, *Sulla struttura*, cit., 119 ss.

Lo stesso è affermato da Burdese⁶³⁵, per cui il *dominus*, attraverso la dazione del peculio si impegnerebbe a prendere su di sé le obbligazioni contratte dallo schiavo, nei limiti dell'attivo peculiare.

Tesi intermedia quella del Biscardi⁶³⁶, per cui il *dominus* risponde «ogni qual volta, e soltanto ogni qual volta, lo schiavo abbia contratto un negozio, in relazione al quale non sia esclusa, per motivi conformi alla *naturalis ratio*, classicamente intesa, una sua capacità di obbligarsi», quindi una sua obbligazione naturale.

Il secondo filone sostiene, invece, che sia lo schiavo l'obbligato, in virtù del sorgere di una obbligazione naturale. Tale tesi è sostenuta primariamente da Buti. A favore dell'opinione per cui il servo concluderebbe negozi in nome e per conto proprio, possono, per tale dottrina, esser addotte varie ragioni.

L'argomento di Miceli per cui tutte le azioni avessero la stessa struttura non pare supportato dalle fonti. Anzi, per il Buti⁶³⁷, sembrerebbe che la *fictio libertatis* fosse richiesta solo per l' *actio de peculio* , sancendo le altre una responsabilità personale del *dominus* , che quindi era nominato nell' *oportere* , in quanto lo schiavo aveva agito per volere di quello. Se quindi, per quanto riguarda l' *actio institoria* ed *exercitoria* si può ammettere che il *dominus* risponda personalmente, ed infatti Scaev. 5 *dig. D. 14.3.20* ⁶³⁸ chiarisce che, morto il *dominus* , l' *institor* non avrà altro obbligo, sulla base della rilevanza esterna assunta dall'impresa con peculio, sembra difficile, per tale dottrina, che possa ammettersi anche per l'impresa a responsabilità limitata una mera responsabilità personale del padrone. «(N)on pare possibile», usando le parole di Buti⁶³⁹, «affermare che si volesse ... perseguire una responsabilità ... propria del *dominus* . Se non altro, l'azione scaturisce dal singolo negozio e trova la sua causa proprio nell'attività esplicata dal *servus* , senza intervento alcuno del *dominus* ». Ciò sembra ragionevole desumere anche dal linguaggio delle fonti che, se per le *actiones institoria* ed *exercitoria* parla di responsabilità *in solidum* , sembrando così alludere a una responsabilità del *dominus* che si affianca a quella del *servus* , non lo fa per le altre azioni.